ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA GRAI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :           /UBND-KTHT  Ia Grai, ngày     tháng 6  năm 2021

V/v phòng, chống thiên tai đảm

bảo an toàn cho người, nhà ở và

công trình xây dựng mùa mưa

bão năm 2021

             Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện,

-Trung tâm Viễn thông Ia Grai, Điện lực Ia Grai;

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

- Đội quản lý khai thác các công trình thủy lợi huyện;

- Đội quản lý Trật tự đô thị, xây dưng, môi trường;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các chủ đầu tư, chủ quản lý sử dụng công trình;

- Các chủ hồ đập thủy lợi.

Thực hiện Công văn số 984/SXD-QLCL ngày 03/6/2021 của Sở Xây dựng

Gia Lai về triển khai thực hiện phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho

người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2021, Ủy ban nhân dân

huyện chỉ đạo như sau:

 1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

 Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn về nhà ở an toàn theo cấp bão ban hành

theo Công văn số 1877/BXD-GĐ ngày 25/5/2021 của Bộ Xây dựng về việc

phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng

mùa mưa bão năm 2021;

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên

quan triển khai các biện pháp ứng phó, phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn

cho người, nhà ở và công trình xây dựng trong mùa mưa bão trên địa bàn huyện.

2. Các chủ đầu tư công trình

Kiểm tra, rà soát những vị trí nguy hiểm, có khả năng gây mất an toàn để

có biện pháp kịp thời xử lý, khắp phục, bảo đảm an toàn cho người và công

trình;

Tuân thủ nghiêm quy định tại các văn bản chỉ đạo của Bộ Xây dựng: Chỉ

thị số: 01/CT-BXD ngày 02/11/2015 về việc đảm bảo an toàn trong thi công xây

dựng công trình; Chỉ thị số: 02/CT-BXD ngày 20/6/2017 về việc đổi mới, tăng

cường công tác đảm bảo an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình;

Chỉ thị số: 03/CT-BXD ngày 11/11/2013 về việc tăng cường quản lý chất lượng

đảm bảo an toàn hệ thống giàn giáo sử dụng trong thi công xây dựng công trình;

Thông tư số: 03/2019/TT-BXD ngày 30/7/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 04/2017/TT-BXD ngày 30/3/2017 quy định về quản lý an toàn

2

lao động trong thi công xây dựng công trình; QCVN 18:2014/BXD - Quy chuẩn

kỹ thuật quốc gia an toàn trong xây dựng và các văn bản khác có liên quan.

3. Các chủ quản lý sử dụng công trình

3.1. Đối với nhà ở gia đình: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, phổ

biến đến các hộ dân thuộc phạm vi trên địa bàn quản lý; yêu cầu người dân, chủ

sở hữu thực hiện gia cố, giằng chống đảm bảo an toàn nhà ở trước mùa mưa

bão; đối với các công trình sử dụng mái tôn, mái fibro xi măng, trần nhựa, cửa

kính, công trình gắn panô, biển quảng cáo, bồn chứa nước trên cao phải được

kiểm tra, rà soát và có biện pháp sửa chữa, gia cường; các công trình xây dựng

tại các khu vực có nguy cơ sạt lở đất như bờ sông, lũ ống, lũ quét phải có đánh

giá, cảnh báo cho nhân dân.

3.2. Đối với công trình đang thi công xây dựng: Lập và thực hiện biện pháp

đảm bảo an toàn cho người, thiết bị, công trình và các công trình lân cận; đặc

biệt công tác đảm bảo an toàn đối với cần trục tháp, máy vận thăng và các thiết

bị trên cao trong mùa mưa bão.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện, Trung tâm viễn

thông Ia Grai

Lập báo cáo chi tiết số lượng công trình tháp (trụ) viễn thông, truyền thanh

đang quản lý, khai thác, sử dụng theo phân cấp công trình (05 cấp theo quy định

của Thông tư số: 03/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016), thời gian đưa vào sử dụng

và vị trí xây dựng, đặc biệt đối với công trình đặc tại các vị trí xung yếu như:

khu vực thường xuyên chịu tác động của bão, lũ, xâm thực, khu vực đông dân

cư,…; thực hiện công tác kiểm định chất lượng công trình theo chu kỳ, bảo trì,

sửa chữa, khắc phục các tồn tại (nếu có); lập kế hoạch và khẩn trương tổ chức

thực hiện công tác kiểm định chất lượng công trình, sớm phát hiện nguy cơ, làm

tốt công tác bảo trì năm 2021 và các năm tiếp theo, kết quả báo cáo về Sở Xây

dựng tỉnh Gia Lai để theo dõi kiểm tra việc thực hiện các công việc nêu trên.

5. Đội quản lý khai thác các công trình thủy lợi huyện, các chủ hồ đập

thủy lợi

Rà soát, kiểm tra, kiểm định an toàn hồ đập trước mùa mưa bảo; kiểm tra

quy trình vận hành hồ đập nhằm đảm bảo an toàn cho lưu vực hạ du.

6. Đội quản lý trật tự Đô thị, xây dựng, môi trường

Tiến hành kiểm tra và có biện pháp cắt tỉa cành cây có tán lớn có khả năng

gây mất an toàn, gia cố cột chống đỡ cây; có phương án trồng thay thế các cây

xanh có nguy cơ ngã đổ, đặc biệt trên các tuyến đường trục chính trung tâm thị

trấn Ia Kha;

Kiểm tra gia cố các móng, trụ, cần đèn nghiêng có nguy cơ gây mất an

toàn, ảnh hưởng đến an toàn điện và mỹ quan đô thị;

Tăng cường kiểm tra, vệ sinh, cửa thu nước, nạo vét hệ thống hố ga thu

nước, cống rãnh, khơi thông dòng chảy, đảm bảo thu, thoát nước.

3

7. Điện lực Ia Grai

Thực hiện rà soát, kiểm tra, đánh giá hiện trạng và gia cường, giằng chống

đối với các trường hợp không đảm bảo chất lượng, nghiêng hoặc bố trí hoạt tải

sai, khác so với thiết kế ban đầu để đảm bảo an toàn trước mùa mưa, bão; đảm

bảo an toàn cho hành lang lưới điện trong mùa mưa bão.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng hướng dẫn, phổ biến đến các hộ

dân trên địa bàn quản lý thực hiện việc sửa chữa, xây dựng mới công trình đảm

bảo an toàn, tiến hành gia cố nhà ở và một số giải pháp kỹ thuật nhằm giảm

thiểu ảnh hưởng của gió, bão, lốc xoáy đối với nhà;

Tiến hành rà soát, phân loại nhà ở của người dân trong phương án sơ tán tại

địa phương; chuẩn bị và triển khai sơ tán trong trường hợp không đảm bảo an

toàn khi có mưa, lũ.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; chủ các hồ đập thủy lợi; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :
- Như trên;

- Sở Xây dựng Gia Lai (B/cáo);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- CVP, PVP, CV;

- Lưu: VT, phòng KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                       Đào Lân Hưng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-21T08:20:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Xuân Tuấn<tuannx.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-21T13:37:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Đào Lân Hưng<hungdl.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-06-21T13:48:10+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-06-21T13:48:10+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-06-21T13:48:22+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!